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1 Úvod
Ochrana utajovaných informací je oblastí ochrany informací, která je v současnosti vymezena
a upravena zákonem č. 412/2005 Sb. o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní
způsobilosti. Ačkoli je tato problematika dostatečně obsažena v zákonu a v dalších právních
předpisech, je natolik složitá, že její zvládnutí vyžaduje jak specifické znalosti, tak praktické
zkušenosti.

Nezbytným předpokladem pro úspěšné bezpečnostní řízení je bezchybná realizace
přijatých opatření v oblastech administrativní, fyzické, personální, informační, komunikační,
kryptografické a průmyslové.

Řádné fyzické zabezpečení dat musí odolat zlodějům i lidem z vlastních řad. Musí se
také zajistit ochrana před haváriemi nebo živelnými pohromami. Nesmí se zapomínat ani na
prevenci a minimalizaci chemického nebo fyzického poškozování dokumentů nebo jejich
rozpadu.

Systém se zabezpečuje od běžných a dostupnějších prostředků k těm méně známým
a méně dostupným. Pokud budeme systém správně zabezpečovat, dokážeme tím předejít
útokům od útočníků. Při vytváření zabezpečení bereme na vědomí, že útočníci mají určité
schopnosti a vědomosti, vybavení a prostředky. V případě, že se bude dodržovat správný
postup při zabezpečování, snižuje se tím riziko útoku. Zneužití údajů je v dnešní době velmi
nebezpečné, a proto je třeba tématu bezpečnost věnovat velkou pozornost. Je důležité
uvědomit si, že při zvyšování zabezpečení dochází ke snižování komfortu. Neměl by se
opomíjet fakt, že dochází nejen k vylepšování technik zabezpečení, ale také ke zlepšování
schopností útočníků.

Při vybírání zabezpečovacího systému by neměla být hlavním kritériem cena, i když ta
je hodně důležitá. Cena by měla být v poměru k hodnotě majetku, který chceme chránit.
Finanční náklady se odvíjí od ceny nemovitostí a jejího vybavení. Je tedy rozdíl, jestli chceme
chránit byt, rodinný dům nebo komerční objekt. Jistě bychom na zabezpečení neměli šetřit.
Spolehlivý a kvalitní zabezpečovací systém by měl být normalizován a schválen Českou
asociací pojišťoven.

V dnešní době se mnohem častěji než o fyzické bezpečnosti hovoří o ochraně
osobních údajů. Pokud fyzická osoba může být ze shromážděných údajů přímo nebo nepřímo
identifikována, pak jsou tyto údaje údaji osobními. Znakem osobního údaje tedy je, že
seskupením údajů vznikne taková identifikace subjektu, která nelze zaměnit s jiným
subjektem.

Jelikož s ochranou osobních údajů se každý z nás setkává téměř denně, zajímalo
autorku, jak se pracuje v oboru fyzického zabezpečení. Jako cíl práce se zaměřila
na seznámení se s problematikou, a poté vytvoření projektu fyzické bezpečnosti s pomocí
odborníka. Hlavním důvodem bylo získat praktické zkušenosti a vědění o tom, jak to funguje
v praxi.
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2 Metodika
2.1 Zadání práce

Při určení objektů a zabezpečených oblastí včetně jejich hranic a určení kategorií, tříd
a bodového ohodnocení se používá příloha č. 1 k vyhlášce č. 528/2005 Sb., ve znění vyhlášky
č. 19/2008 Sb., jako pomocnou příručku či materiál, ve kterém najdeme přesný postup
při vytváření projektu fyzické bezpečnosti.

Projekt fyzické bezpečnosti byl vytvořen pro fiktivní společnost UAI, a.s., která získala
státní zakázku na vyhodnocení dislokačních plánů z pohledu ohrožených lokalit živelnou
pohromou. Státní zakázka se zabývá pouze papírovými dokumenty SU Důvěrné v rozsahu cca
padesáti dokumentů. Firma má sídlo v administrativním objektu a na zakázce pracuje šest
osob, které mají osvědčení na SU Důvěrné. Firma v souladu se ZOUI absolvovala
bezpečnostní řízení na NBÚ a bylo jí vydáno osvědčení na seznamování s UI SU Důvěrné.
Toto osvědčení je nutné rozšířit na tvorbu a ukládání UI do SU Důvěrné tak, aby společnost
splňovala podmínku podle § 16 odst. 1 písm. c) ZOUI zajištěním ochrany UI personální,
administrativní a fyzickou bezpečností a bezpečností IS. Tento dokument řeší oblast fyzické
bezpečnosti. Fyzickou bezpečností je ve společnosti chápán systém opatření, která mají
neoprávněné osobě zabránit nebo ztížit přístup k UI, popřípadě přístup nebo pokus o něj
zaznamenat.

Takto upravený projekt fyzické bezpečnosti bude vyhovovat požadavkům na zajištění
bezpečnosti osobních a důvěrných informací dle zákona č. 101/2000 Sb. ochrana osobních dat
a dle zákona č. 513/1991 Sb. a dle zákona č. 514/1991 Sb. Obchodní zákoník.

2.2 Pojmy

Je důležité uvědomit si, co jednotlivé pojmy znamenají:

− objektem budova nebo jiný ohraničený prostor, ve kterém se nacházejí
zabezpečené nebo jednací oblasti

− hranicí zabezpečené oblasti nebo jednací oblasti stavebně nebo jinak viditelně
ohraničený prostor

− vstupem do objektu, zabezpečené oblasti nebo jednací oblasti místo určené
pro vstup a výstup osob a místo určené pro vjezd a výjezd dopravních prostředků

− dopravními prostředky pozemní, podzemní, vzdušné a vodní prostředky určené
k přepravě osob, předmětů a materiálu

− provozovatelem objektu odpovědná osoba popřípadě osoba jí k tomu pověřená
− hrozbou možnost vyzrazení nebo zneužití utajované informace při narušení

fyzické bezpečnosti
− rizikem pravděpodobnost, že se určitá hrozba uskuteční
− mimořádnou situací stav, kdy bezprostředně hrozí, že dojde k vyzrazení nebo

zneužití utajované informace
− technickým prostředkem bezpečnostní prvek, jehož použitím se zabraňuje, ztěžuje

nebo oznamuje narušení ochrany objektu, zabezpečené oblasti nebo jednací
oblasti a dále ničí utajované informace

− úschovným objektem trezor, uzamykatelná skříň nebo jiná schránka stanovená
v příloze č. 1 této vyhlášky
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− technickým zařízením vojenský materiál, zejména elektronická, foto-technická,
chemická, fyzikálně-chemická, radiotechnická, optická a mechanická vojenská
technika a vojenská výzbroj, který obsahuje utajovanou informaci

− útočníkem fyzická osoba, která vyvíjí činnost s cílem překonat technické
prostředky a další překážky sloužící k zabezpečení ochrany utajovaných
informací. [1]

2.3 Stanovení míry rizika

Při zabezpečování objektu je v podstatě prováděna prevence. Je velmi důležité uvědomit si
potenciální nebezpečí. Proto se v projektu fyzické bezpečnosti stanovují jednotlivé hrozby
a zranitelnosti. Při stanovení hrozeb se musí brát na vědomí, kdo může být potenciální
útočník, a jak se před ním bránit, ale také důvod útoku (vyzrazení). Vyzrazení může být
neúmyslné, ale i úmyslné za účelem např. zisku. Z toho vyplývá, že k dobrému zabezpečení
patří i důkladný výběr pracovníků, kteří budou mít přístup k UI, jejich školení a kontrola.
Proto byla v projektu fyzické bezpečnosti stanovena hrozba neoprávněného nakládání s UI jak
poučenou osobou, tak i osobou nepovolanou. Při ohrožení dokumentů živelnou pohromou
může dojít k poškození nejen ohněm, kouřem, vodou a při jejich odstraňování, ale existuje
i hrozba neoprávněného nakládání s UI při porušení bezpečnostních opatření při živelné
pohromě. Poslední velkou hrozbou je hrozba vyzrazení UI pasivním odposlechem nebo
operativní technikou. Tato hrozba se dá minimalizovat pravidelným prováděním kontrol
a dodržováním režimových opatření.

U jednotlivých hrozeb se musí určit míra rizika (malá, střední, velká), ze které vyplývá
celková míra rizika. Tato celková míra rizika je důležitá z pohledu fyzické bezpečnosti,
protože na základě toho se dále porovnávají bodová ohodnocení přijatých opatření fyzické
bezpečnosti s tabulkou hodnot nejnižší míry zabezpečení zabezpečené oblasti, viz příloha.
Celková míra rizika byla stanova na hodnotu střední. Když se podíváme do tabulky hodnot
nejnižší míry zabezpečení zabezpečené oblasti SU Důvěrné, vidíme, že bodové hodnocení

[…]

zajištění ochrany UI (před zneužitím nebo vyzrazením) a jejich následnou obnovu.

Při vzniku požáru (jiné živelné pohromy) je potřeba ihned uvědomit také Policii ČR
a podle rozsahu požáru a stupně nebezpečí ohrožení také plynárenskou, vodárenskou
a energetickou společnost. Při teroristickém útoku nebo vyhlášení stavu ohrožení učiní první
nezbytná opatření k odvrácení nebezpečí a přivolání pomoci poučený zaměstnanec, který se
nachází v danou chvíli v zabezpečené oblasti a současně vyrozumí bezpečnostního ředitele
(odpovědnou osobu) společnosti dle pokynů (telefonního spojení) uložených v zabezpečené
oblasti a uvedených ve smlouvě s bezpečnostní agenturou. Další postup a případné zajištění
UI před zneužitím nebo vyzrazením a jejich následnou obnovu řídí bezpečnostní ředitel
společnosti nebo jím pověřená - poučená osoba v koordinaci s pracovníky ostrahy
a přivolanou pomocí.

Hlavním cílem je zamezení přístupu nebo v rámci likvidace katastrofy k přístupu nebo
manipulaci s UI neoprávněnými osobami. Při zjištění neoprávněného nakládání nebo ztrátě UI
je odpovědná osoba povinna tyto skutečnosti bez zbytečného odkladu oznámit písemně NBÚ,
včetně opatření přijatých k nápravě. Veškerá tato zjištění neoprávněného nakládání nebo
ztráty musí být odpovědnou osobou neprodleně evidována a vyhodnocována.

Základní podmínkou při jakékoli krizové situaci v zabezpečené oblasti je povinností
vyrozumět odpovědnou osobu společnosti. O všech mimořádných situacích musí být sepsán
protokol s podrobným popisem mimořádné události a s přijatými opatřeními k nápravě
a osoba pověřená vedením jednacího protokolu provede evidenci dle ZOUI a prováděcích
předpisů, dále pak odpovědná osoba (bezpečnostní ředitel) provede oznámení orgánu nebo
organizaci, které mu UI poskytly a NBÚ. Za sepsání protokolu o mimořádné situaci
a kontrolu zodpovídá odpovědná osoba.

9.5. Vyhlášení stavu ohrožení UI
Stav ohrožení vyhlašuje bezpečnostní ředitel nebo odpovědná osoba na základě zjištění
zvýšeného rizika ohrožení UI.

Během stavu ohrožení se dodržují opatření:

27

- zákaz přenášení nebo přepravy UI nebo další manipulace s výjimkou případné
evakuace nebo kontroly

- posílení výkonu ostrahy
- zpřísnění regulace režimu vstupu do budovy i do zabezpečené oblasti, zavedení

prohlídek osob
- zpřísnění jiných zavedených režimů

9.6. Evakuace
Poučené osoby přítomné v zabezpečené oblasti ukončí veškerou práci a na základě pokynů
odpovědné osoby provedou přípravu UI k evakuaci. Poučené osoby uloží UI do přenosných
schránek připravených v souladu s platnou legislativou a směrnicí zajišťující administrativní
bezpečnost, a tyto přenosné schránky uloží do úschovného objektu, který řádně uzavřou a
uzamknou. K UI uloženým do úschovných schránek se přiloží seznam obsažených UI.
Zabezpečená oblast se uzamkne a aktivuje se EZS.

Bezpečnostní ředitel vyhlásí stav ohrožení UI, sepíše seznam UI ve dvou výtiscích,
přičemž jeden přiloží k UI, jak bylo uvedeno výše. Druhý výtisk si ponechá u sebe. Poté
zajistí podmínky pro evakuaci UI. Odpovědná osoba rozhodne, zda budou UI ponechány
v zabezpečené oblasti nebo budou přepraveny na předem určené místo.

Následnou evakuaci ze zabezpečené oblasti nebo budovy řídí odpovědná osoba.
V případě její nepřítomnosti řídí evakuaci jiná pověřená osoba.

Evakuační cesta vede schodištěm do vstupního vestibulu a zaměstnanci se shromáždí
před budovou na ulici Branišovská. Pokud by šlo o evakuaci řízenou orgány ČR, bude
evakuace shromážděných zaměstnanců probíhat dále podle pokynů sdělovacích prostředků.
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Příloha A - Rozmístění technických prostředků v zabezpečeném
objektu a zabezpečené oblasti

29

Legenda

- Detektor pohybu

- Detektor rozbití skla

- Skříňový trezor

- Detektor otřesový

- Detektor kouřový

- Tísňové tlačítko

- Ústředna

- Kontrola vstupu

- Klávesnice

- Čtečka karet

- Magnetický kontakt
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Příloha B - Certifikáty technických prostředků

Příloha č. 2 k vyhlášce č. …/2005 Sb.

NÁRODNÍ BEZPEČNOSTNÍ ÚŘAD
Pošt. přihr. 49

150 06 Praha 56

___________________________________________________________________
Národní bezpečnostní úřad vydává podle § 46 zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně

utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti

C E R T I F I K Á T
technického prostředku

Evidenční číslo: …

…………………………………..

(Název a typové označení technického prostředku)

Výrobce:

Sídlo/trvalý pobyt/ místo podnikání/adresa: IC/ rodné číslo:

Držitel:

Sídlo/trvalý pobytu/místo podnikání/adresa: IC/ rodné číslo:

Tento certifikát potvrzuje ověření způsobilosti technického prostředku typu:

……….

Bodové hodnocení technického prostředku podle přílohy č. 1 vyhlášky č. …/2005 Sb., o fyzické bezpečnosti

a certifikaci technických prostředků:

………..

Platnost certifikátu do:
Datum vydání certifikátu:

Otisk úředního razítka

Podpis oprávněného zástupce
