Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Kateřina Schneiderová
Název práce: Vytvoření projektu fyzické bezpečnosti
Studijní obor: Aplikovaná informatika
Datum odevzdání: 29.4.2011

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Ing. Petr Šedivý

Pracoviště: Siemens IT Solutions and Services s.r.o.

Kontaktní e-mail: petr.sedivy@siemens.com

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Bakalářská práce nevykazuje zásadní věcné chyby a postupy v ní uplatněné jsou v souladu s legislativními požadavky zákona 412/2005 Sb. o utajovaných informacích a příslušných prováděcích vyhlášek (zvláště příloha č.1 vyhlášky č.. 528/2005 Sb.)

Příloha bakalářské práce „Projekt fyzické bezpečnosti“ je po doplnění konkrétního podnikatelského subjektu způsobilá být součástí dokumentace podnikatele k certifikačnímu řízení na stupeň Důvěrné Národním Bezpečnostním Úřadem.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jak se stanovuje celková míra rizika?
2. Co tvoří systém opatření k zjišťování a ověřování podmínek pro přístup a nakládání podnikatele s utajovanými informacemi ?
3. Co je zabezpečená oblast ?
4. Jak se určí kategorie zabezpečené oblasti ?
5. Jaké technické prostředky k zajištění opatření fyzické bezpečnosti zabezpečené oblasti jsou používány ?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

Brno 10.5.2011